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Die grössten Arbeitgeber der Zentralschweiz
Rang
(Vorjahr)

Unternehmen
Hauptsitz
Zentralschweiz

Beschäftigte
Zentralschweiz

Frauenanteil
Zentralschweiz

Lernende
Zentralschweiz

Lehrlingsquote
Zentralschweiz

Mehrheitlich in
öffentl. Hand?

Branche

1 (-) Luzerner Kantonsspital (ohne Spital Nidwalden) Luzern 7529 77,3 % 445 5,9% Ja Gesundheitswesen

2 (-) Genossenschaft Migros Luzern Dierikon 5044 66,2% 212 4,2% Nein Detailhandel

3 (-) Coop-Gruppe (inkl. Bell) – 3920 57,0% 231 5,9% Nein Detailhandel

4 (5) Roche Diagnostics International Rotkreuz 2989 36,0% 143 4,8% Nein Diagnostika

5 (4) Schweizerische Post (inkl. Postfinance) – 2957 43,0% 134 4,5% Ja Logistik, Finanzdienstleistungen

6 (7) Pilatus Flugzeugwerke Stans 2637 16,7 % 135 5,1 % Nein Flugzeugbau

7 (6) Spitex Zentralschweiz – 2530 90,0% 174 6,9% Nein Gesundheitswesen

8 (9) Galliker Transport Altishofen 2302 18,1 % 104 4,5% Nein Transport und Logistik

9 (8) Siemens Schweiz und Smart Infrastructure Zug 2250 25,0% 97 4,3% Nein Industrie, Infrastruktur, Mobilität etc.

10 (13) Hochschule Luzern Luzern 2070 44,0% 25 1,2 % Ja Bildungswesen

11 (12) Schweizer Paraplegiker-Gruppe Nottwil 2044 72,6% 157 7,7 % Nein Gesundheitswesen

12 (11) Schindler Ebikon 2005 24,0% 180 9,0% Nein Maschinenbau

13 (10) Stiftung Brändi Kriens 2004 46,3% 276 13,8% Nein Sozialwesen

14 (16) CSS Luzern 1843 55,8% 65 3,5% Nein Versicherung

15 (18) Amag Cham 1799 27,6% 102 5,7 % Nein Automobilhandel

16 (17) Privatklinikgruppe Hirslanden Luzern 1664 81,6 % 95 5,7 % Nein Gesundheitswesen

17 (19) Suva Luzern 1640 42,5% 56 3,4% Ja Unfallversicherung

18 (14) CKW-Gruppe (inkl. EWS und Steiner Energie) Luzern 1500 12,3 % 249 16,6% Ja Energie, Gebäudetechnik

19 (15) Fenaco Sursee 1497 33,0% 67 4,5% Nein Agrar, Lebensmittelindustrie etc.

20 (22) Luzerner Psychiatrie St. Urban 1365 73,0% 107 7,8% Ja Gesundheitswesen

21 (-) Maxon Sachseln 1364 48,4% 52 3,8% Nein Antriebstechnik

22 (20) Raiffeisen – 1347 52,6% 80 5,9% Nein Finanzdienstleistungen

23 (-) V-Zug Zug 1308 20,9% 81 6,2 % Nein Industrie

24 (27) Ruag MRO Emmen 1291 14,2 % 110 8,5% Ja Industrie

25 (-) SBB – 1270 19,0% 48 3,8% Ja Transportwesen

26 (-) Luzerner Kantonalbank Luzern 1258 43,4% 72 5,7 % Ja Finanzdienstleistungen

27 (30) Victorinox Ibach-Schwyz 1199 44,5% 56 4,7 % Nein Metallverarbeitung

28 (29) Viva Luzern Luzern 1191 80,0% 119 10,0% Ja Gesundheitswesen

29 (28) Emmi Luzern 1179 34,9% 38 3,2% Nein Lebensmittel

30 (24) Zuger Kantonsspital Baar 1151 77,9 % 105 9,1 % Ja Gesundheitswesen

31 (32) BSZ Stiftung Steinen 1091 53,4% 51 4,7 % Nein Sozialwesen

32 (36) Glencore International Baar 1084 44,0% 10 0,9% Nein Bergbau, Rohstoffhandel

33 (37) Otto’s Sursee 996 49,0% 40 4,0% Nein Detailhandel

34 (-) Frey + Cie Luzern 984 9,6% 147 14,9 % Nein Elektro-, Gebäudetechnik, Multimedia

35 (39) Anliker Emmenbrücke 916 22,5% 46 5,0% Nein Bauwesen

36 (46) Universität Luzern Luzern 900 54,0% 7 0,8% Ja Bildungswesen

37 (38) Dätwyler Altdorf 892 24,9% 62 7,0% Nein Industriezulieferer

38 (42) SSBL Emmen 870 75,2% 79 9,1 % Nein Sozialwesen

39 (43) Trisa Triengen 855 55,0% 44 5,2% Nein Mund-, Schönheits- und Raumpflege

40 (31) Johnson & Johnson Family Zug 850 50,0% 13 1,5 % Nein Gesundheitswesen

41 (-) Maréchaux Luzern 840 10,0% 163 19,4% Nein Elektro

42 (45) Pädagogische Hochschule Luzern Luzern 815 68,0% 11 1,4 % Ja Bildungswesen

43 (48) Komax Dierikon 811 13,0% 57 7,0% Nein Maschinenindustrie

44 (40) Spital Lachen Lachen 806 74,7 % 46 5,7 % Ja Gesundheitswesen

45 (49) Gemeinnützige Gesellschaft Zug Cham 793 76,9% 48 6,1 % Nein Sozialwesen

46 (44) Concordia Luzern 776 64,7 % 15 1,9 % Nein Versicherung

47 (33) MSDMerck Sharp & Dohme Luzern 760 49,0% 4 0,5% Nein Pharma

48 (47) Swiss Steel Group Luzern 732 13,7 % 24 3,3% Nein Stahlindustrie

49 (53) WASWirtschaft Arbeit Soziales Luzern 693 60,9% 21 3,0% Ja Sozialversicherung

50 (49) B. Braun Medical Sempach 678 36,5% 26 3,8% Nein Pharma- und Medizintechnik

51 (52) Spital Schwyz Schwyz 674 77,0% 105 15,6% Nein Gesundheitswesen

52 (57) Müller-Steinag-Gruppe Rickenbach 669 19,8% 26 3,9% Nein Betonwaren

53 (54) Bürgenstock Hotels Obbürgen 653 48,0% 15 2,3% Nein Hotellerie / Gastronomie

54 (59) Arthur Weber Gruppe Seewen 644 k.A. 34 5,3 % Nein Eisenwaren, Bauindustrie, Haustechnik

55 (60) Schwyzer Kantonalbank Schwyz 626 44,4% 29 4,6% Ja Finanzdienstleistungen

56 (61) Spital Nidwalden (gehört zur Luks-Gruppe) Stans 623 78,0% 63 10,1 % Ja Gesundheitswesen

57 (65) Bucherer Luzern 620 57,0% 30 4,8% Nein Uhren- und Schmuckhandel

58 (-) Kantonsspital Uri Altdorf 615 79,5% 32 5,2% Ja Gesundheitswesen

58 (56) Leister Kägiswil 615 30,0% 16 2,6% Nein Maschinen- und Elektroindustrie

60 (67) Pistor Rothenburg 603 28,0% 21 3,5% Nein Grosshandel

61 (-) Swisscom – 600 14,0% 17 2,8% Ja Telekommunikation und IT

62 (71) Partners Group Baar 586 31,9 % 12 2,1 % Nein Vermögensverwaltung

63 (35) Andermatt Swiss Alps Andermatt 584 48,2% 13 2,2 % Nein Immobilien und Tourismus

64 (63) CPH Chemie + Papier Holding Perlen 567 17,8 % 35 6,2% Nein Chemie, Papier, Verpackung

65 (66) Competec Logistik Willisau 566 41,0% 13 2,3 % Nein Logistik

66 (64) Biogen Baar 565 52,0% 11 2,0% Nein Biotechnologie

67 (72) Bossard Zug 562 25,0% 15 2,7 % Nein Verbindungs- und Montagetechnik

68 (neu) Kaufmännischer Verband Luzern Luzern 557 45,8% 4 0,7 % Nein Bildungswesen

69 (75) ISS Facility Services Kriens 539 72,4% 2 0,4% Nein Facility-Dienstleister

70 (74) Confiserie Bachmann Luzern 534 74,0% 22 4,1 % Nein Confiserie, Bäckerei, Café
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71 (79) Triaplus (Integrierte Psychiatrie UR, SZ, ZG) Oberwil bei Zug 532 75,0% 11 2,1 % Ja Gesundheitswesen

72 (70) Securitas Luzern 525 23,0% 0 0% Nein Sicherheitsbranche

73 (85) Thermoplan Weggis 519 20,4% 14 2,7 % Nein Maschinenindustrie, Kaffeemaschinen

74 (72) Schmid-Gruppe Buchrain 518 10,0% 28 5,4% Nein Bauwesen, Immobilien

75 (80) Zuger Kantonalbank Zug 509 45,2% 23 4,5% Ja Finanzdienstleistungen

76 (81) Aldi Suisse Perlen 508 62,0% 33 6,5% Nein Detailhandel

77 (78) Stiftung Zuwebe Baar 505 48,1 % 29 5,7 % Nein Sozialwesen

77 (68) Verkehrsbetriebe Luzern Luzern 505 15,4% 10 2,0% Ja Öffentlicher Verkehr

79 (82) Kantonsspital Obwalden Sarnen 501 73,5 % 29 5,8% Ja Gesundheitswesen

80 (77) 4B Hochdorf 498 17,0% 13 2,6% Nein Fenster und Fassaden

81 (69) Ameos Brunnen 497 74,9% 25 5,0% Nein Gesundheitswesen

82 (92) Remimag Rothenburg 495 48,0% 22 4,4% Nein Gastronomie

83 (76) Swiss Krono Menznau 477 8,8% 12 2,5% Nein Holzwerkstoffbranche

84 (87) Hug Malters 465 50,5% 12 2,6% Nein Lebensmittel

85 (35) Andermatt-Sedrun Sport (Mehrheit Vail Resort) Andermatt 452 32,6% 3 0,7 % Nein Tourismus

86 (94) SGV-Gruppe Luzern 451 38,0% 17 3,8% Nein Schifffahrt, Gastronomie, Industrie

87 (88) Geistlich Pharma Wolhusen 450 45,1 % 12 2,7 % Nein Medizintechnik, Pharma

88 (-) Hostettler Group Sursee 448 27,7 % 22 4,9% Nein Gross- und Detailhandel

89 (86) WWZ Energie Zug 447 19,5 % 12 2,7 % Nein Energie, Telekommunikation, Wasser

90 (95) Betagtenzentren Emmen Emmen 441 84,0% 56 12,7 % Ja Gesundheitswesen

91 (90) Heime Kriens Kriens 435 83,0% 24 5,5% Ja Gesundheitswesen

92 (84) Novartis Pharma Schweiz (inkl. Sandoz) Rotkreuz 427 65,0% 3 0,7 % Nein Pharma

93 (97) LGT Capital Partners Pfäffikon 421 34,0% 0 0% Nein Finanzdienstleistungen

94 (92) Luzerner Theater Luzern 418 61,0% 2 0,5% Nein Kultur

95 (109) KKL Luzern Management Luzern 411 69,0% 12 2,9% Nein Kultur und Kongress

96 (99) Zugerland Verkehrsbetriebe Zug 407 21,6 % 10 2,5% Ja Öffentlicher Verkehr

97 (131) JT International Dagmersellen 404 40,0% 7 1,7 % Nein Tabakindustrie

98 (100) Seven-Air Gebr. Meyer Luzern 403 10,0% 15 3,7 % Nein Klimagerätebau

99 (98) Schurter-Gruppe Luzern 400 26,3% 20 5,0% Nein Elektronik

99 (104) EWL Energie Wasser Luzern Luzern 400 20,8% 21 5,3 % Ja Energie

101 (101) Stiftung Behindertenbetriebe Uri Schattdorf 398 61,6 % 10 2,5% Nein Sozialwesen

102 (102) Lötscher Plus Gruppe Luzern 395 8,0% 15 3,8% Nein Bauwesen

103 (103) Hornbach Baumarkt Sursee 391 46,6% 20 5,1 % Nein Detailhandel

104 (124) Veriset Root 388 17,8 % 3 0,8% Nein Küchenherstellung

105 (neu) EWA-energieUri Altdorf 361 18,3 % 80 22,2% Ja Energie

105 (108) Kibag – 361 10,3 % 16 4,4% Nein Bau, Baustoffe, Recycling

107 (-) Die Mobiliar – 359 42,0% 29 8,1 % Nein Versicherung

108 (95) Also Schweiz Emmen 358 38,3% 19 5,3% Nein Technologie

109 (110) Schweizer Reisekasse (inkl. Swiss Holiday Park) – 355 70,7 % 9 2,5% Nein Tourismus

110 (121) Caritas Schweiz Luzern 349 59,6% 9 2,6% Nein Sozialwesen

111 (105) Calida Sursee 344 77,9 % 12 3,5% Nein Textilien

112 (111) Strüby Unternehmungen Seewen 341 13,8 % 31 9,1 % Nein Architektur und Holzbau

113 (-) Stiftung Alterszentren Zug Zug 336 81,0% 43 12,8% Nein Gesundheitswesen

113 (111) Rodtegg-Stiftung Luzern 336 77,4% 3 0,9% Nein Sozialwesen

115 (-) International School of Zug and Luzern Baar 335 63,0% 0 0% Nein Bildungswesen

115 (-) Hager Schweiz Emmenbrücke 335 28,0% 13 3,9% Nein Elektrotechnik

117 (106) Lidl Schweiz – 334 80,5% 6 1,8% Nein Detailhandel

118 (115) Wika Schweiz Hitzkirch 323 41,8 % 33 10,2 % Nein Messgeräte

119 (122) UBS Switzerland Luzern 321 k.A. 51 15,9 % Nein Finanzdienstleistungen

119 (113) Axa Schweiz – 321 32,0% 11 3,4% Nein Versicherung

121 (neu) Astoria-Betriebe Luzern 320 51,0% 7 2,2% Nein Hotellerie / Gastronomie

122 (115) Credit Suisse Luzern 319 k.A. 25 7,8% Nein Finanzdienstleistungen

123 (120) Aregger-Gruppe Buttisholz 318 7,0% 11 3,5 % Nein Bauwesen

124 (119) Sika Baar 317 33,4% 15 4,7 % Nein Bauchemie

125 (122) Gasser Felstechnik Lungern 311 15,0% 15 4,8% Nein Bauwesen

126 (127) Bergbahnen Engelberg-Trübsee-Titlis Wolfenschiessen 310 43,0% 4 1,3 % Nein Tourismus

127 (130) Zentralbahn Stansstad 303 24,8% 10 3,3% Ja Öffentlicher Verkehr

128 (133) Stiftung Campus Sursee Oberkirch 302 70,0% 11 3,6 % Nein Berufliche Weiterbildung

129 (134) Ruag International Emmen 297 10,4% 9 3,0% Ja Raum- und Luftfahrtindustrie

130 (neu) Holcim Zug 294 40,0% 1 0,3% Nein Bauwesen

131 (125) KNF Sursee 293 35,2% 4 1,4% Nein Maschinenbau, Apparate, Pumpen

132 (129) Bachmann Group Hochdorf 287 39,0% 13 4,5% Nein Verpackungsindustrie

133 (135) CHMedia Luzern 283 48,4% 2 0,7 % Nein Medien

134 (131) G. Baumgartner Hagendorn 280 8,0% 2 0,7 % Nein Fensterbau

135 (136) Auto AG Group Rothenburg 279 19,7 % 16 5,7 % Nein Nutzfahrzeuge, Öffentlicher Verkehr

136 (128) Hiestand Schweiz (vormals Aryzta) Dagmersellen 278 45,0% 15 5,4% Nein Backwarenproduktion

137 (neu) BDO Luzern 273 56,4% 14 5,1 % Nein Wirtschaftsprüfung

In der Liste ist die Anzahl der Angestellten von Privatunternehmen sowie mehrheitlich staatlich kontrollierter Firmen und Institutionen erfasst; öffentliche Verwaltungen sind nicht aufgeführt. Die Liste beinhaltet
Zahlen per 30.6. 2023 (in wenigen Fällen per 31.12. 2022) und beruht auf Selbstauskünften. Sie erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Unter www.luzernerzeitung.ch/wirtschaft ist die Liste durchsuchbar.
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